Arch. Zamk. Oraw., fasc. 35, nr 13 Çoryg.).

35 Wysoka, TÏ lutego 1617.

Kasper Zebrzydowski do Michała Suszkowicza, zarządcy 
Z. O.: Informuje go o swoich stosunkach. Olim illem et m11111 domi
num parentem meum, castellanum Srzemensem, ante annos 22 de 
hac luce decessisse, meque in infancia unicum reliquisse, bona 
vero mea praesentia primum in possessione olim I111S et Magcae 
d,iae dnae Jordanowa castellannae Cracoviensis, proaviae meae, uti 
dominae advitalicialis fuere, post cuius decessum tamen Illma et 
Magca parens mea possessionem eorum adiit iure meo. Quae cen
tum miliaribus hinc in alio patrimonio meo manens, bona eadem 
variis possessoribus et administratoribus concredebat. Quos quo
niam nullum ius haereditarium, tantum ususfructus et administratio 
concernebat, ideo etiam eam insolertiam et divagationem ac in 
aliis dicionibus miserationem subditorum et bonorum desolatio
nem minime curabant: plures commodum suum, quam dilatatio
nem patrimonii mei curantes. Michi vero eadem bona ex gratia 
illis et mcae dnae parentis in possessionem primum tradita plane 
sub tempore exequiarum lugubris funeris olim illmi et mcl dm d111 
Turza invisenti et de desolatione bonorum inquirenti relatum est, 
permultos subditorum et colonorum meorum haereditariorum, 
quorum ius haereditarium et absolutum dominium (non ita, prout 
in exteris nacionibus) iure nostro incumbit, in alienas diciones, 
nulla licentia habita, commigrasse, alios evocasse et eduxisse, ac 
in maius levipendium pene in oculis consedisse. Nec hoc conten
tos, praecipue autem ipsos Harkabusos, ante annos 22 circiter 
cum patre suo profugos, natu videlicet seniorem, subditum meum, 
ipsum invisentem, domi suae tirranice occidisse; ante duos ferme 
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annos eoque magis provectam licentiam ipsis fuisse, quod adhuc 
fratrem occisi captivavit vinculatumque aliquot hebdomadis ad 
Jabłonka et alia loca diversa vectum detinuit. Quali insolentia 
perfricta, audacia et temeritate ipsorum Harkabuzorum diligen
ter investigata et bene intellecta, ipsis adventum meum notificare 
et quod sint subditi mei nativi haereditarii, nec ex iurisditione 
mea dimissi ac libertati, movere mandavi, utque veniant, culpam 
deprecentur et in exemplum reliquorum (prout Gen. D. T. iisdem 
verbis utitur, ne quod licitum et impune uni, liceat alteri) liber
tatem redimant, persuadere iussi. Ipsos vero eam humanitatem 
meam sprevisse et levipendisse significatum est. Quale levipen- 
dium generositas mea non modo a quopiam, etiam supremo un
quam passa, sed nec humanitas quidem aequo et sedato animo 
punis praecipue votibus et more Polono (aliis subditis id eruen
tibus, ruminantibus, bene considerantibus et eventum rei praesto
lantibus) ferre ullo modo potuit. Quin ipsos uti duces et heroes 
ad monitionem meam et talem humanitatem levipendentes ad se 
adduci mandarem, aliis hoc exemplo terrorem incutere volens, 
spemque similiter licentiose abeundi adimens. Quorum unum iunio- 
rem summo mane, alterum vero seniorem homicidam et pertina
ciorem pridie, agnita per eos omni culpa et statutis fideiussoribus, 
ex custodia sub qua detenti erant liberos dimisi, ut hisce par
tim ulteriori licentiae subditorum et desolationi bonorum meorum 
obviarem et aliis ibidem commorantibus humanitatem meam de
clararem, ultroque veniendi culpam deprecandi et qualitercumque 
licentia redempta ubi voluerint manendi occasionem darem. Ha
bet itaque verrissimam et iustissimam causam abductionis illorum 
D. T. Wreszcie porusza kilka spraw osobistych mniejszego zna
czenia.

Arch. Zamk. Oraw., fasc. 35, nr 14 (oryg.).

36 By teza, 3 marca 1617.
Emeryk Thurzo do Kaspra Zebrzydowskiego: potwierdza 

odbiór listu wystanego z Wysokiej 27 lutego (ob, wyżej nr 34), 
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wyrażając radość z powodu wynurzeń przyjaźni oraz pokojowych 
zamiarów sąsiedzkiego współżycia. Celem ukarania mężobójców 
proponuje wyznaczyć miejsce i czas dla wysłania delegatów na sąd. 
Co się tyczy zwrotu dawno zbiegłych poddanych, oświadcza: quod 
cum subditos quosdam suos in hoc Suae Malis Caes. ac Regiae 
Regnum profugisse, sedesque ac domicilia rerum fortunamque su
arum transtulisse scribat, qui ab annis iam non paucis libere ac 
pacifice in Regno hoc commorantur et rem suam domesticam 
agriculturamque exercent, quod, inquam, a domino progenitore 
Illls ac Magcae D. V. vel tutoribus eiusdem vel Dna Matre non 
requisiti sint et repetiti, quod si factum fuisset, scio IHmum quon
dam genitorem meum charmum adeo fuisse iustitiae amantem, 
tantumque vicinitatis bonum cultorem, ut ultro etiam tales pro
fugos praesertim vero homicidas et reddidisset et punisset; sed 
cum id hactenus a multis annis praetermissum est, semel sopitam 
causam quaeso Illls ac Mca D. V. in graciam bonae vicinitatis fu
turorumque meorum servitiorum ne resuscitare velit. Ze swej strony 
oświadcza, że na przyszłość żadnych zbiegów nietylko nie będzie 
przyjmował, ale wykrytych i pojmanych będzie mu wydawał. Koń
czy zapewnieniami najlepszych zamiarów współżycia.

Arch. Zamk. Oraw., fasc. 35, nr 15 (koncept).

37 Kraków, 10 marca 1617.
Kasper Zebrzydowski do Emeryka Thurzona: potwierdza od

biór jego odpowiedzi (z 3 marca 1617 ob. wyżej nr. 36), ciesząc 
się zapewnieniem przyjaźni, której trwałość ze swej strony zaręcza. 
Co się tyczy jednak żądania zwrotu zbiegłych kmieci, powołuje się 
na przytoczone w poprzednim liście powody, które go skłoniły do 
tego żądania i które wyłuszczył jeszcze ustnie dworzaninowi jego, 
doręczycielowi odpowiedzi. Wyraża nadzieję, że Thurzo spełni jego 
prośbę i raz jeszcze zapewnia o swej miłości pokoju.

Arch. Zamk. Oraw., fasc. 35, nr 16 (oryg.).

Materjały II. 3
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38 Zamek Orawski, c20 maja 1618.

Michał Suskowicz provisor arcis Arva do Mikołaja Ko
morowskiego: donosi, że czytał list Komorowskiego, w którym żali 
się, iż słyszał od żon pewnych swoich poddanych z Jeleśni, że pod
dani pana jego, Emeryka 1 hurzona, ich mężów poranili, jednego za
bili, innych pobitych i pojmanych do więzienia w Zamku Oraw
skim uprowadzili, zabrawszy im bydło i inne rzeczy. Z powodu tego 
zdarzenia Komorowski zatrzymał kilku poddanych Thurzona, do- 
pókiby poranionym, zabitym i uwięzionym nie została wymierzona 
sprawiedliwość. Suskowicz zaprzecza, jakoby poddani Komorowskiego 
i to żonaci, jak on twierdzi, zostali poranieni, zabici lub uwięzieni. 
Verum istis praeteritis paucis diebus revera subditi Illini Dni mei 
de possessione sic dicta K(r)uszecnice et Łomni in hoc comitatu 
Arvensi existente ab annis multis degentes et collecta non exigua 
suppellectili, pecoribus, pecudibus et re familiari, nescitur quo spi
ritu moti, contra fidem datam decetero Illmo Dno comiti 
nostro a, officialibus arcis acb iudicibus seu scultetis praescripta
rum villarum, claricularie nocte intempesto modo furtivo cum 
omni praenotata sua suppellectili cum uxoribus et liberis sese sub
duxerunt et sibi fuga consulerunt; quod ubi scultetus et îeliqui 
incolae cognovissent, quibus etiam non exigua debita mansissent, 
secuti sunt illos, ac circa Beszkieth in montibus subsistentes cum 
reperissent, primum amicis verbis ad reditum hortati sunt, tan
dem notentes et relactantes modis ipsis possibilibus vinctos re
duxerunt ac alios ceciderunt. De quibus, dante Deo, breA i post 
Illis Dnus meus redierit ex comitiis Pozoniensibus, tanquam de 
perfidis et praeditoribus domini sui terrestris administrabitur indi
cium. Et ita Illustre Domine nullam habet iustam causam Illma 
Dtio yra ex piarum faeminarum quaerimonia retentos subditos 
Ulmi p)ni mej cur detinere, hi enim, cum quibus sic processum 
est, non Illmae Dnis Vestrae sed Dni mei Illmi ab annis multis 
fuere subditi, quos perfidie ipsorum iuste Dominus Deus inexinde 
aliorum punire statuit, non ambo ista mea genuina rei gestae